UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

             Số:          /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Hà Đông, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em,

học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 10/6/2016 cùa Chủ tịch UBND

Thành phố về việc tăng cường chi đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương

tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Quyết định 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 về việc phê duyệt

Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND

quận Hà Đông về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích

trẻ em trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2030;

Thực hiện Kế hoạch số 3900/KH-SGDĐT ngày 28/10/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hà Nội về triển khai công tác phòng, chống tai nạn

thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo Hà

Nội năm học 2024 - 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông xây dựng kế hoạch thực hiện

công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh

ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi theo hướng tích cực

trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xây

dựng môi trường an toàn cho trẻ em tại gia đình, nhà trường và cộng đồng.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục đối

với nhiệm vụ đàm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích,

đuối nước đối với trẻ em và học sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai

nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em và học sinh; tạo sự lan tỏa, hình thành

thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và

2

phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân trước

tai nạn đuối nước.

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ, giáo viên năng lực tổ chức, hướng dẫn cho

học sinh, trẻ em những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn thương tích,

đuối nước trong đời sống, sinh hoạt hàng ngày.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị trường học và cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và tổ chức

các hoạt động chương trình phòng, chống tai nạn, tương tích trẻ em, học sinh;

- Phấn đấu giảm rõ rệt và bền vững số lượng trẻ em bị tai nạn, thương tích;

trẻ em bị tử vong do các loại hình tai nạn, thương tích so với năm học 2023 - 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục và vận động xã hội nâng cao nhận

thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt

phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông, rơi, ngã cho trẻ em, học sinh.

- Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em bằng nhiều

hình thức phù hợp với thực tiễn của đơn vị; lồng ghép tuyên truyền về phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ

em,... Tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu, tọa đàm về phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em, học sinh; gắn hoạt động tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương

tích với các hoạt động vui chơi, giải trí của trẻ em, học sinh.

2. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em,

học sinh

- Các nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết, đề xuất các nhiệm vụ, giải

pháp phù hợp với điều kiện thực tế của các nhà trường; triển khai hiệu quả công

tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh. Chú

trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị

kiến thức, kỹ năng, hình thành cho trẻ em, học sinh thói quen tự ý thức, chủ

động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước;

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường,

lớp, thiết bị phục vụ việc dạy học; cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động vui

chơi, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, và hệ thống

điện...trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm

bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích;

- Tăng cường tố chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào

học sinh học bơi, học các kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích,

3

đuối nước; lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học Giáo dục thể

chất, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên tổ chức nhắc

nhở, hướng dẫn trẻ em, học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn

thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh; tăng cường công tác xã hội

hóa, phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao, các doanh nghiệp,

cá nhân có bể bơi trên địa bàn để triển khai thực hiện phổ cập bơi cho học sinh;

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội

TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng

dẫn học sinh đảm bào an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong

các kỳ nghỉ hè; tồ chức, bàn giao trẻ em, học sinh trước và sau khi nghỉ hè và Tổ

chức dạy bơi, phổ cập bơi cho trẻ em; tập huấn, phổ biến các kiến thức, kỹ năng

an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động gia đình chủ động đưa trẻ em đi học bơi; quan

tâm, giám sát, quản lý đảm bảo an toàn cho trẻ em đặc biệt trong dịp nghỉ hè và

mùa mưa bão.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn do Sở Giáo dục và Đào

tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức;

- Tồ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các nhà trường và cơ sở giáo dục.

3. Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em

- Tuyên truyền, vận động trẻ em, người dân, cộng đồng sử dụng các thiết

bị an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường bộ. Tập huấn, truyền thông

nâng cao kiến thức, kỹ năng, các quy định an toàn giao thông đường bộ cho trẻ

em, cha mẹ và người chăm sóc trẻ.

- Học tập và xây dựng các mô hình an toàn giao thông đường bộ cho trẻ

em, mô hình can thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ

em tại các khu vực tập trung đông trẻ em.

- Phối hợp, lồng ghép kiểm tra việc thực hiện các quy định an toàn giao

thông cho trẻ em.

4. Phòng, chống rơi, ngã, cháy, bỏng, phòng chống động vật cắn cho

trẻ em

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh, người chăm sóc

trẻ tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống rơi, ngã cho trẻ em tại các

công trình xây dựng, khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm thương mại,...

- Tuyên truyền, cung cấp tài liệu, hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ

em và học sinh các kiến thức kỹ năng về phòng, chống cháy, bỏng; xử lý tình

4

huống nguy hiểm và sơ cấp cứu khi bị cháy, bỏng.

 - Tập huấn, cung cấp, hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và học

sinh các kiến thức kỹ năng về phòng, chống động vật cắn và sơ cấp cứu khi bị

động vật cắn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch triển khai tới các đơn vị trường học trên địa bàn Quận.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động dạy bơi - học bơi, các

kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ, học sinh; Chỉ đạo các nhà

trường thực hiện công tác bàn giao, quản lý trẻ em tại gia đình trong dịp nghỉ hè.

2. Các nhà trường, cơ sở giáo dục

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức, thực hiện

về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuổi nước đối với trẻ em, học sinh

năm học 2024 - 2025 theo nhiệm vụ được giao; Thực hiện tốt công tác bàn gỉao,

quản lý trẻ em tại gia đình trong dịp nghỉ hè...

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương

tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà

Đông năm học 2024 - 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng

các trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Giao Hiệu trưởng các trường Mầm non công lập triển khai các nội dung kế

hoạch tới chủ các Nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn được phân công

phụ trách./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);

- UBND quận (để b/c);

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT (để b/c);

- Các đ/c Phó trưởng phòng GDĐT (để p/h);

- Chuyên viên phòng GDĐT (để p/h)

- Các trường MN,TH,THCS (để thực hiện);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

  Phạm Thị Lệ Hằng

		2024-11-12T10:07:39+0700

		2024-11-12T16:36:30+0700

		2024-11-12T17:05:08+0700

		2024-11-12T17:05:08+0700

		2024-11-12T17:05:08+0700

		2024-11-12T17:05:08+0700